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Stanovisko Komisie ekonomiky a financií bude prezentované ústne priamo na zasadnutí 
MsZ 
 
 
 

 

UZNESENIE MsZ č. ........../2014 
 

Mestské zastupiteľstvo v Pezinku, v zmysle ustanovenia § 11 ods. 4  písm. b) zákona č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení, v znení neskorších predpisov a v zmysle ustanovenia § 24 

ods. 1 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej samosprávy 
 
 
 

schvaľuje 
 

Hospodárenie príspevkovej organizácie MPS,p.o. za rok 2013: 
 
a) náklady vo výške 832 400,03 € 

 
b) výnosy o výške    849 429,07 € 
 
c) výsledok hospodárenia - účtovný zisk vo výške 17 029,04 € 
 
 
 
 
(a) bez pripomienok 
 
(b) s týmito pripomienkami: 
 



Mestský podnik služieb 

príspevková organizácia Mesta Pezinok 
Trnavská 10, 902 01 Pezinok 

 

Komentár k plneniu rozpočtu za rok 2013 
 

Mestský podnik služieb je príspevková organizácia Mesta Pezinok, ktorá na základe  
Zriaďovacej listiny vykonáva tieto činnosti: 
- prevádzku plavárne a letného kúpaliska 
- opravy a údržbu mestských zariadení 
- správu bytov   
- správu nehnuteľného majetku Mesta 

- správu kameňolomu 
- správu zámockého parku 
- správa areálu futbalového štadióna na Komenského 30 ( Uznesením MsZ č. 1-242/2012 

zo dňa 13.12.2012 bol schválený Dodatok č. 12 k Zriaďovacej listine MPS s účinnosťou 
od 1.1.2013 - správu areálu futbalového štadióna na Komenského 30 v Pezinku).  

 

Tieto činnosti sú zabezpečené 25 zamestnancami stredísk: 
Správa:    3 zamestnanci   -    riaditeľ, vedúci strediska správy služieb a správy bytov,  
                                                    účtovníčka  
Údržba: 10 zamestnancov -    predák,  2 maliari, 2 údržbári, elektrikár,  
                                                2 pomocní  pracovníci, 2 upratovačky    
Pomocné práce boli dopĺňané a vykonávané  pracovníkmi VPP z ÚPSVaR Pezinok, 
pracovníkmi výkonu trestu PP z OS Pezinok a pracovníkmi na dohodu o vykonaní prác.                             
Byty:        3  zamestnanci  -      bytový technik,  účtovníčka, bytová referentka                                                        
Plaváreň: 8  zamestnanci   -     vedúca strediska správy športových zariadení,  
                                                 2 pokladníčky, 1 plavčík ,2 strojníci,2 upratovačky                                                                         
Futbalový štadión: 1 zamestnanec – správca - údržbár  
Kúpalisko:  prevádzka je zabezpečovaná pracovníkmi na základe dohôd v zmysle Zákonníka 
práce.                                              
Zámocký park: prevádzka je zabezpečovaná pracovníkmi na dohodu o vykonaní práce. 
Kameňolom: prevádzka je zabezpečovaná na základe Zmluvy o poskytovaní služieb. 
 

Výsledok hospodárenia: 
Náklady                           832 400,03 € 
Výnosy                 520 418,78 € 
Príspevok Mesta                      329 010,29 € 
Hospodársky výsledok :  zisk   17 029,04 €                                                                            
 

Bankové účty a pokladne: 
Bankové účty: počet:  42   (1 MPS, 39 byty,1 mestské byty, 1 SF) 

             zostatok:   13 160,65 € MPS  
                               97 906,74 € byty mestské 
                             361 218,95 € byty odkúpené                                      
                                 1 353,10 € SF 

                             Spolu: 473 639,44 € 
 

Pokladne:    počet :  4   ( 1 správa, 1 plaváreň, 1 kúpalisko, 1 FŠ ) 

                     zostatok:      544,26 € správa 
                                         579,20 € plaváreň 
                                             0,00 € kúpalisko    
                                         272,60 € FŠ 
                           Spolu: 1 396,06 € 



Rezervný fond:   zostatok: 46 851,32 € 

                           
Príspevková organizácia MPS Pezinok v zmysle § 21 ods.2  Zákona č.523/2004 Z.z. je 
právnická osoba obce , ktorej menej ako 50 % výrobných nákladov je pokrytých tržbami a 
ktorá je na rozpočet  obce zapojená príspevkom. Za sledované obdobie bolo skutočné 
percentuálne plnenie vo výške 27,67 % , čím bola splnená podmienka citovaného zákona. 
Platia pre ňu finančné vzťahy určené zriaďovateľom v rámci jeho rozpočtu.  
Príspevková organizácia hospodári v zmysle § 24 uvedeného zákona podľa svojho rozpočtu 
nákladov, výnosov a výsledku hospodárenia. Medzi zriaďovateľom a príspevkovou 
organizáciou neexistuje iný finančný vzťah, ako príspevok. 
  
Mestský podnik služieb,  príspevková organizácia Mesta Pezinok v roku 2013 hospodárila na 
základe svojho rozpočtu nákladov a výnosov schváleného Mestským zastupiteľstvom 
v Pezinku uznesením MsZ č.1-216/2012 zo dňa 13.12.2012 a jeho schválených rozpočtových 
opatrení : 
 

RO č.1 schválené uznesením MsZ č.1 – 133/2013 zo dňa 17.9.2013: 
– úprava nákladov a výnosov o celkovú sumu 26 995 €.  
RO č.2 schválené uznesením MsZ č.1 – 23/2013 zo dňa 18.2.2014:  
- zníženie príspevku od zriaďovateľa vo výške 31 233 € a s tým súvisiace celkové zníženie 
nákladov a výnosov vo výške 10 872 €.  
 

Príspevková organizácia dosiahla v hospodárení za rok 2013 zisk vo výške 17 029,04 €.   
 

Celkové plnenie rozpočtu nákladov za rok 2013 je vo výške  832 400,03 €,  t.j.  95,63 %. 
 

Celkové  plnenie rozpočtu výnosov za rok 2013 je vo výške  849 429,07 €,  t.j.  97,58 %. 
 

Na stredisku Správy bytov došlo v priebehu roka k určitým zmenám: 
 

U bytov v osobnom vlastníctve pribudli do správy MPS : 
- od 1.2.2013 BD Eugeňa Suchoňa 1 (16 bytov, 1 kotolňa) 
- 10 garáži BD K. Franklovej 1,3,5 a E. Suchoňa 1 
 

U mestských nájomných bytov došlo k zmene : 
- k 1.2.2013 bol vyradený 1 byt – Cajlanská 7  
 

Stav bytového fondu k 31.12.2013 je:  957 bytov 
                    z toho:     98 nájomných bytov 
                                527 bytov v osobnom vlastníctve   
                                332 bytov v bytových spoločenstvách   
           56 nebytových priestorov a 23 kotolní. 
 

 Mesto Pezinok, ako zriaďovateľ príspevkovej organizácie poskytol v roku 2013 MPS 
príspevok na prevádzku v celkovej výške  343 567 €, avšak skutočne sme  vyčerpali 
z príspevku iba sumu 329 010,29 €. 

Nevyčerpaný príspevok vo výške 14 556,71 € MPS príspevková organizácia v zmysle 
ustanovenia  § 24 zákona o rozpočtových pravidlách a Zásadách finančného hospodárenia 
Mesta Pezinok zúčtovala s rozpočtom zriaďovateľa a zároveň v celej výške vrátila na účet 
zriaďovateľa. 
 
 
  

V Pezinku dňa :  19.5.2014 
                                             
 
                                                                                           Ing. Miroslav Lošonský 
                                                                                                  riaditeľ MPS 
  



Mestský podnik služieb, p.o., Trnavská 10, 902 01 Pezinok

Plnenie rozpočtu nákladov a výnosov   za rok 2013 Správa

účet Náklady RO 2 Celkom 2013 %
501 spotreba materiálu 4 500 4 135,09 91,89%

502 spotreba energie 10 200 7 348,43 72,04%

511 opravy a udržiavanie 6 850 3 366,89 49,15%

512 cestovné 30 3,45 11,50%

513 náklady na reprezentáciu 370 362,43 97,95%

518 ostatné služby 8 932 7 990,49 89,46%

521 mzdové náklady 46 000 45 926,04 99,84%

524 zákonné soc.poist. 16 200 16 145,84 99,67%

527 zákonné soc. náklady 2 200 2 141,40 97,34%

538 dane a poplatky 273 272,96 99,99%

545 ostatné pokuty, penále 930 930,00 100,00%

546 odpis pohľadávky 0 0,00

549 iné ostatné náklady 0 0,00

551 odpisy 3 110 3 108,00 99,94%

553 tvorba rezervy na dovolenky 3 119 3 118,31 99,98%

568 ostatné finančné náklady 1 046 1 042,40 99,66%

CELKOM 103 760 95 891,73 92,42%

účet Výnosy RO 2 Celkom 2013 %

602 tržby z predaja služieb 0 0,00

644 pokuty, penále a úroky z omešk. 0

648 ost.výnosy z prevádz.činnosti 450 449,50 99,89%

653 zúčt.rezerv z prevádz.činnosti 4 100 4 097,61 99,94%

662 úroky 40 9,11 22,78%

692 Výnosy z kapitál.transf.z Mesta 3 110 3 108,00 99,94%

691 Výnosy z bežných transf.z Mesta 343 567 329 010,29 95,76%

CELKOM 351 267 336 674,51 95,85%



Mestský podnik služieb, p.o., Trnavská 10, 902 01 Pezinok

Plnenie rozpočtu nákladov a výnosov   za rok 2013 Údržba

účet Náklady RO 2 Celkom 2013 %
501 spotreba materiálu 20 199 20 196,31 99,99%

502 spotreba energie 0 0,00 0,00%

511 opravy a udržiavanie 5 621 5 620,14 99,98%

512 cestovné 0 0,00

513 náklady na reprezentáciu 0 0,00

518 ostatné služby 750 728,90 97,19%

521 mzdové náklady 86 240 83 582,12 96,92%

524 zákonné soc.poist. 30 100 27 968,67 92,92%

527 zákonné soc. náklady 5 020 5 010,47 99,81%

538 dane a poplatky 0 0,00

545 ostatné pokuty, penále 0 0,00

546 odpis pohľadávky 0 0,00

549 iné ostatné náklady 0,00

551 odpisy 8 999 8 999,00 100,00%

553 tvorba rezervy na dovolenky 3 991 3 990,89 100,00%

568 ostatné finančné náklady 1 850 1 809,20 97,79%

CELKOM 162 770 157 905,70 97,01%

účet Výnosy RO 2 Celkom 2013 %

602 tržby z predaja služieb 11 470 11 473,83 100,03%

644 pokuty, penále a úroky z omešk. 15 20,22 134,80%

648 ost.výnosy z prevádz.činnosti 0 0,00

653 zúčt.rezerv z prevádz.činnosti 3 320 3 318,36 99,95%

662 úroky 0 0,00

692 Výnosy z kapitál.transf.z Mesta 6 709 6 709,00 100,00%

691 Výnosy z bežných transf.z Mesta 0 0,00

CELKOM 21 514 21 521,41 100,03%



Mestský podnik služieb, p.o., Trnavská 10, 902 01 Pezinok

Plnenie rozpočtu nákladov a výnosov   za rok 2013 Byty

účet Náklady RO 2 Celkom 2013 %
501 spotreba materiálu 1 035 1 032,95 99,80%

502 spotreba energie 0 0,00

511 opravy a udržiavanie 742 600,20 80,89%

512 cestovné 0 0,00

513 náklady na reprezentáciu 0 0,00

518 ostatné služby 1 058 1 057,86 99,99%

521 mzdové náklady 42 820 42 208,02 98,57%

524 zákonné soc.poist. 15 100 14 841,10 98,29%

527 zákonné soc. náklady 2 000 1 950,37 97,52%

538 dane a poplatky 0 0,00

545 ostatné pokuty, penále 0 0,00

546 odpis pohľadávky 0 0,00

549 iné ostatné náklady 0 0,00

551 odpisy 138 170 138 168,00 100,00%

553 tvorba rezervy na dovolenky 740 721,01 97,43%

568 ostatné finančné náklady 0 0,00

CELKOM 201 665 200 579,51 99,46%

účet Výnosy RO 2 Celkom 2013 %

602 tržby z predaja služieb 62 500 59 751,50 95,60%

644 pokuty, penále a úroky z omešk. 0

648 ost.výnosy z prevádz.činnosti 0 0,00

653 zúčt.rezerv z prevádz.činnosti 995 994,50 99,95%

662 úroky 0 0,00

692 Výnosy z kapitál.transf.z Mesta 138 170 138 168,00 100,00%

691 Výnosy z bežných transf.z Mesta 0 0,00

CELKOM 201 665 198 914,00 98,64%



Mestský podnik služieb, p.o., Trnavská 10, 902 01 Pezinok

Plnenie rozpočtu nákladov a výnosov   za rok 2013 Plaváreň

účet Náklady RO 2 Celkom 2013 % 
501 spotreba materiálu 7 709 5 248,21 68,08%

502 spotreba energie 87 000 85 893,04 98,73%

511 opravy a udržiavanie 5 861 5 729,75 97,76%

512 cestovné 0 0,00

513 náklady na reprezentáciu 0 0,00

518 ostatné služby 4 510 4 235,50 93,91%

521 mzdové náklady 82 500 74 996,83 90,91%

524 zákonné soc.poist. 29 000 25 228,25 86,99%

527 zákonné soc. náklady 4 450 4 120,19 92,59%

538 dane a poplatky 0 0,00

545 ostatné pokuty, penále 70 70,00 100,00%

546 odpis pohľadávky 0 0,00

549 iné ostatné náklady 0 0,00

551 odpisy 59 650 59 559,42 99,85%

553 tvorba rezervy na dovolenky 1 685 1 441,66 85,56%

568 ostatné finančné náklady 250 240,00 96,00%

CELKOM 282 685 266 762,85 94,37%

účet Výnosy RO 2 Celkom 2013 % 

602 tržby z predaja služieb 125 800 115 060,73 91,46%

644 pokuty, penále a úroky z omešk. 0

648 ost.výnosy z prevádz.činnosti 8 430 8 314,93 98,63%

653 zúčt.rezerv z prevádz.činnosti 2 715 1 711,87 63,05%

662 úroky 0 0,00

692 Výnosy z kapitál.transf.z Mesta 59 000 58 925,42 99,87%

691 Výnosy z bežných transf.z Mesta 0 0,00

CELKOM 195 945 184 012,95 93,91%



Mestský podnik služieb, p.o., Trnavská 10, 902 01 Pezinok

Plnenie rozpočtu nákladov a výnosov   za rok 2013 Kúpalisko

účet Náklady RO 2 Celkom 2013 %
501 spotreba materiálu 3 596 3 451,04 95,97%

502 spotreba energie 3 325 2 778,32 83,56%

511 opravy a udržiavanie 400 257,70 64,43%

512 cestovné 0 0,00

513 náklady na reprezentáciu 0 0,00

518 ostatné služby 1 150 1 093,71 95,11%

521 mzdové náklady 5 200 4 380,60 84,24%

524 zákonné soc.poist. 800 635,57 79,45%

527 zákonné soc. náklady 0 0,00

538 dane a poplatky 0 0,00

545 ostatné pokuty, penále 0 0,00

546 odpis pohľadávky 0 0,00

549 iné ostatné náklady 0 0,00

551 odpisy 12 180 12 180,00 100,00%

553 tvorba rezervy na dovolenky 0 0,00

568 ostatné finančné náklady 804 803,64 99,96%

CELKOM 27 455 25 580,58 93,17%

účet Výnosy RO 2 Celkom 2013

602 tržby z predaja služieb 11 200 13 481,93 120,37%

644 pokuty, penále a úroky z omešk. 0

648 ost.výnosy z prevádz.činnosti 25 25,32 101,28%

653 zúčt.rezerv z prevádz.činnosti 0 0,00

662 úroky 0 0,00

692 Výnosy z kapitál.transf.z Mesta 12 180 12 180,00 100,00%

691 Výnosy z bežných transf.z Mesta 0 0,00

CELKOM 23 405 25 687,25 109,75%



Mestský podnik služieb, p.o., Trnavská 10, 902 01 Pezinok

Plnenie rozpočtu nákladov a výnosov   za rok 2013 Štadión

účet Náklady RO 2 Celkom 2013 % 
501 spotreba materiálu 3 565 3 435,09 96,36%

502 spotreba energie 6 726 6 718,64 99,89%

511 opravy a udržiavanie 1 289 872,53 67,69%

512 cestovné 0 0,00

513 náklady na reprezentáciu 0 0,00

518 ostatné služby 620 10,20 1,65%

521 mzdové náklady 4 960 3 300,00 66,53%

524 zákonné soc.poist. 1 800 1 029,48 57,19%

527 zákonné soc. náklady 40 38,29 95,73%

538 dane a poplatky 0 0,00

545 ostatné pokuty, penále 0 0,00

546 odpis pohľadávky 0,00

549 iné ostatné náklady 0 0,00

551 odpisy 14 106 14 105,42 100,00%

553 tvorba rezervy na dovolenky 0 68,42

568 ostatné finančné náklady 300 0,00 0,00%

CELKOM 33 406 29 578,07 88,54%

účet Výnosy RO 2 Celkom 2013 % 
602 tržby z predaja služieb 11 450 11 618,53 101,47%

644 pokuty, penále a úroky z omešk. 0

648 ost.výnosy z prevádz.činnosti 3 126 3 126,81 100,03%

653 zúčt.rezerv z prevádz.činnosti 0 0,00

662 úroky 0 0,00

692 Výnosy z kapitál.transf.z Mesta 14 106 14 105,42 100,00%

691 Výnosy z bežných transf.z Mesta 0 0,00

CELKOM 28 682 28 850,76 100,59%



Mestský podnik služieb, p.o., Trnavská 10, 902 01 Pezinok

Plnenie rozpočtu nákladov a výnosov   za rok 2013 Park

účet Náklady RO 2 Celkom 2013 % 
501 spotreba materiálu 1 595 1 550,49 97,21%

502 spotreba energie 0 0,00

511 opravy a udržiavanie 3 037 3 036,21 99,97%

512 cestovné 0 0,00

513 náklady na reprezentáciu 0 0,00

518 ostatné služby 270 174,48 64,62%

521 mzdové náklady 4 000 3 937,20 98,43%

524 zákonné soc.poist. 1 200 1 195,34 99,61%

527 zákonné soc. náklady 0 0,00

538 dane a poplatky 0 0,00

545 ostatné pokuty, penále 0 0,00

546 odpis pohľadávky 0 0,00

549 iné ostatné náklady 0 0,00

551 odpisy 37 800 37 788,00 99,97%

553 tvorba rezervy na dovolenky 0 0,00

568 ostatné finančné náklady 0 0,00

CELKOM 47 902 47 681,72 99,54%

účet Výnosy RO 2 Celkom 2013 % 
602 tržby z predaja služieb 600 600,00 100,00%

644 pokuty, penále a úroky z omešk. 0

648 ost.výnosy z prevádz.činnosti 0 0,00

653 zúčt.rezerv z prevádz.činnosti 0 0,00

662 úroky 0 0,00

692 Výnosy z kapitál.transf.z Mesta 37 800 37 788,00 99,97%

691 Výnosy z bežných transf.z Mesta 0 0,00

CELKOM 38 400 38 388,00 99,97%



Mestský podnik služieb, p.o., Trnavská 10, 902 01 Pezinok

Plnenie rozpočtu nákladov a výnosov   za rok 2013 Kameňolom

účet Náklady RO 2 Celkom 2013 % 
501 spotreba materiálu 2 750 2 637,07 95,89%

502 spotreba energie 500 0,00 0,00%

511 opravy a udržiavanie 6 000 4 800,00 80,00%

512 cestovné 0 0,00

513 náklady na reprezentáciu 0 0,00

518 ostatné služby 600 10,80 1,80%

521 mzdové náklady 0 0,00

524 zákonné soc.poist. 0 0,00

527 zákonné soc. náklady 0 0,00

538 dane a poplatky 0 0,00

545 ostatné pokuty, penále 0 0,00

546 odpis pohľadávky 0 0,00

549 iné ostatné náklady 0 0,00

551 odpisy 970 972,00 100,21%

553 tvorba rezervy na dovolenky 0 0,00

568 ostatné finančné náklady 0 0,00

CELKOM 10 820 8 419,87 77,82%

účet Výnosy RO 2 Celkom 2013 % 
602 tržby z predaja služieb 8 615 14 408,19 167,25%

644 pokuty, penále a úroky z omešk. 0

648 ost.výnosy z prevádz.činnosti 0 0,00

653 zúčt.rezerv z prevádz.činnosti 0 0,00

662 úroky 0 0,00

692 Výnosy z kapitál.transf.z Mesta 970 972,00 100,21%

691 Výnosy z bežných transf.z Mesta 0 0,00

CELKOM 9 585 15 380,19 160,46%



Mestský podnik služieb, p.o., Trnavská 10, 902 01 Pezinok

Plnenie rozpočtu nákladov a výnosov   za rok 2013 M P S

účet Náklady RO 2 Celkom 2013 % 
501 spotreba materiálu 44 949 41 686,25 92,74%

502 spotreba energie 107 751 102 738,43 95,35%

511 opravy a udržiavanie 29 800 24 283,42 81,49%

512 cestovné 30 3,45 11,50%

513 náklady na reprezentáciu 370 362,43 97,95%

518 ostatné služby 17 890 15 301,94 85,53%

521 mzdové náklady 271 720 258 330,81 95,07%

524 zákonné soc.poist. 94 200 87 044,25 92,40%

527 zákonné soc. náklady 13 710 13 260,72 96,72%

538 dane a poplatky 273 272,96 99,99%

545 ostatné pokuty, penále 1 000 1 000,00 100,00%

546 odpis pohľadávky 0 0,00

549 iné ostatné náklady 0 0,00

551 odpisy 274 985 274 879,84 99,96%

553 tvorba rezervy na dovolenky 9 535 9 340,29 97,96%

568 ostatné finančné náklady 4 250 3 895,24 91,65%

CELKOM 870 463 832 400,03 95,63%

účet Výnosy RO 2 Celkom 2013 % 

602 tržby z predaja služieb 231 635 226 394,71 97,74%

644 pokuty, penále a úroky z omešk. 15 20,22 134,80%

648 ost.výnosy z prevádz.činnosti 12 031 11 916,56 99,05%

653 zúčt.rezerv z prevádz.činnosti 11 130 10 122,34 90,95%

662 úroky 40 9,11 22,78%

692 Výnosy z kapitál.transf.z Mesta 272 045 271 955,84 99,97%

691 Výnosy z bežných transf.z Mesta 343 567 329 010,29 95,76%

CELKOM 870 463 849 429,07 97,58%



Mesto Pezinok 
Útvar hlavnej kontrolórky 
  
 

Mestský podnik služieb, prísp. org. Mesta Pezinok - 
stanovisko k výsledku hospodárenia za rok 2013 

 

 

Stanovisko HK je spracované na podklade Správy o výsledku kontroly č. 12/2014 o kontrole 
hospodárenia za rok 2013 v príspevkovej organizácii Mestský podnik služieb, p.o. Kontrola bola 
vykonaná  na základe  Plánu kontrolnej činnosti na I. polrok 2014, ktorý bol schválený uznesením 
MsZ č. 246/2013 zo dňa 12.12.2013.  
 
III. Zistený stav 
Rozpočet  nákladov a výnosov pre  MPS, p.o. na rok 2013 bol schválený uznesením  MsZ v Pezinku č. 
1-216/2012 zo dňa 13.12.2012. Mesto Pezinok ako zriaďovateľ schválil príspevkovej organizácii 
rozpočtové opatrenia, ktorými sa upravoval rozpočet roku 2013.  
•••• Rozpočtové opatrenie č. 1,  ktorým boli zvýšené náklady aj výnosy o 26 995 € 
•••• Rozpočtové opatrenie č.2, ktorým boli znížené náklady aj výnosy o 10 872 € a príspevok 

zriaďovateľa znížený o 31 233 €. 
 
údaje v € 
ukazovateľ Pôvodný 

rozpočet 
schválený na 
rok 2013 

Sumár 
rozpočtových 
opatrení v roku 
2013  

Rozpočet 
s konečnou úpravou 
na rok 2013 
 

Skutočné 
plnenie 
rozpočtu 
v roku  2013 

% plnenia 

Náklady 854 340 + 16 123 870 463 832 400 95,63 % 
Výnosy 854 340 + 16 123 870 463 849 429 97,58 % 
Z toho príspevok od 
zriaďovateľa 

374 800 - 31 233  343 567 329 010 95,76 % 

(+) zisk, 
 (-) strata 

0   17 029  

 
Príspevková organizácia hospodárila so svojimi vlastnými príjmami, ako aj príspevkom od 
zriaďovateľa – Mesta Pezinok. Rozpočet príspevku vo výške 374 800 € bol znížený  rozpočtovým 
opatrením o 31 233 €. V roku 2013 použila príspevková organizácia na svoje výdavky z príspevku od 
zriaďovateľa sumu 329 010,29 €. Nespotrebovaná suma príspevku vo výške 14 556,71 € je správne 
zachytená v účtovníctve príspevkovej organizácie. V roku 2014 je predmetom zúčtovania s rozpočtom 
Mesta Pezinok v zmysle zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy a  bude vrátená 
zriaďovateľovi.  
 
Vykonanou kontrolou bolo overované, či doklady preukazujúce náklady a výnosy príspevkovej 
organizácie  súviseli s činnosťou, na ktorú bola zriadená, ich súlad so všeobecne záväznými právnymi 
predpismi a internými predpismi, dodržiavanie hospodárnosti, efektívnosti,  zákonnosti a účelnosti pri 
hospodárení s verejnými prostriedkami. 
 
Informácie o  položkách nákladov a výnosov, aktív a pasív s porovnaním za predchádzajúce účtovné tri  obdobia 
(hlavná aj podnikateľská činnosť je vykazovaná spolu):  
údaje v euro riadok Mestský podnik 

služieb - r. 2010 

Mestský podnik 

služieb - r. 2011 

Mestský podnik 

služieb - r. 2012 

Mestský podnik 

služieb - r. 2013 

vznik  01.01.2004 01.01.2004 01.01.2004 01.01.2004 
priem. počet zamestnancov + vedúci 
prac. 

 26+1 23 + 1 25 + 3 24 + 1 

hlavná činnosť  správa 
nehnuteľností a 

športovísk 

správa 
nehnuteľností a 

športovísk 

správa 
nehnuteľností a 

športovísk 

správa 
nehnuteľností a 

športovísk 
základné údaje o nákladoch:      
spotrebované nákupy 1 95 650 124 231 135 210 144 425 



 služby 6 47 177 16 505 33 792 39 951 
 osobné náklady 11 331 186 331 151 335 021 358 636 
 dane a poplatky 20 1 001 0 0 273 
 ostatné náklady na prevádzkovú 
činnosť 

 
21 

 
14 128 

 
65 123 

 
39 

 
1 000 

odpisy, opravné položky  
 

29 

 
 

9 575 67 310 274 312 284 220 
finančné náklady 40 1 560 1 165 4 214 3 895 
mimoriadne náklady 49 0 7 000 0 0 
transfery, odvody príjmov 54 0 0 0 0 
 náklady  s p o l u :  500 277 612 485 782 588 832 400 
základné údaje o výnosoch:      
 tržby za vlastné výkony a tovar 65 233 630 178 086 204 876 226 395 
ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 83 3 277 636 9 585 11 937 
zúčtovanie rezerv,  oprav. polož.  90 3 308 4 242 5 092 10 122 
 finančné výnosy 100 6 682 2 548 40 9 
výnosy z transferov 124 325 194 351 869 585 458 600 966 
splatná daň 136 0 0 0 0 
 výnosy s p o l u :  572 091 537 381 805 051 849 429 
HOSPODÁRSKY VÝSLEDOK  71 814 -75 104 22 463 17 029 

základné údaje o aktívach:      
 dlhodobý hmotný majetok 11 11 443 3 011 740 3 534 913 3 436 224 
 krátkodobé pohľadávky 60 530 222 420 783 398 631 391 986 
 peniaze, bankové účty, ceniny 85 420 385 389 165 382 005 478 171 
poskytnuté finančné výpomoci 98 0 0 0 0 
 časové rozlíšenie -aktívne 110 173 1 804 1 796 1 598 
 aktíva s p o l u :  962 223 3 823 492 4 317 345 4 307 979 
základné údaje o pasívach:      
 fondy 120 95 633 167 448 92 344 46 851 
 výsledok hospodárenia min. rokov 124 0 0 0 0 
 výsledok hosp. účtovného obdobia 125 71 814 -75 104 22 463 17 029 
 rezervy 127 4 242 5 092 10 122 9 340 
zúčtovanie medzi subjektami VS 132 0 3 044 571 3 532 062 3 448 345 
 dlhodobé záväzky 140 686 878 916 961 
 krátkodobé záväzky 151 787 795 679 190 658 654 785 303 
 časové rozlíšenie -pasívne 180 2 053 1 417 783 149 
 pasíva  s p o l u:  962 223 3 823 492 4 317 345 4 307 979 

 
 
 
 

Predmetom kontroly  bolo aj  overenie  konečných zostatkov  na účtoch, ktoré  podliehajú 
inventarizácii. Zdokladované boli preukaznými prvotnými účtovnými dokladmi, t.j. bankové výpisy,  
faktúry, zaraďovacie protokoly, odpisové plány,  súpisy majetku, mzdové zostavy, výkazy pre 
sociálnu poisťovňu, zdravotnú poisťovňu, interné evidencie a interné doklady. Podkladom boli  
inventúrne súpisy a inventarizačný zápis.  
 
• Kontrolou bolo zistené, že overenie konečných zostatkov účtov: 315,321 a 378 inventarizačnou 

komisiou  nebolo vykonané v súlade so zákonom o účtovníctve a to tým, že za inventarizačné 
rozdiely k týmto účtom boli považované nevysporiadané pohľadávky a záväzky minulých období, 
ktoré mali byť počas účtovného roka 2013 buď zaplatené (v prípade záväzkov) alebo sa malo 
pristúpiť k účinnému vymáhaniu (v prípade pohľadávok).  Príspevková organizácia nepoužila 
podľa   ust. § 7 ods. 2) písm. c) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v platnom znení všetky 
právne prostriedky na ochranu majetku, vrátane včasného uplatňovania svojich práv alebo 
oprávnených záujmov pred príslušnými orgánmi pri chránení a zhodnocovaní svojho majetku.  

 
 
 



Záver: 

 

•••• Príspevková organizácia vykonávala podnikateľské činnosti (správa a údržba bytov, ktoré nie sú 
vo vlastníctve mesta)  ale  neplnila v zmysle ust. § 28 zákona č. 523/2004 nasledovné povinnosti:  
 - viesť a sledovať podnikateľskú činnosť osobitne od hlavnej činnosti,  
-  nerozpočtovať výnosy a náklady na podnikateľskú činnosť, 
-  sledovať výnosy a náklady podnikateľskej činnosti na samostatnom mimorozpočtovom účte, 
-  kryť náklady na podnikateľskú činnosť z jej výnosov a dosahovať zisk z podnikateľskej 
činnosti. 

•••• Príspevková organizácia nepoužila všetky právne prostriedky na ochranu majetku, vrátane 
včasného uplatňovania svojich práv alebo oprávnených záujmov pred príslušnými orgánmi pri 
chránení a zhodnocovaní svojho majetku podľa   ust. § 7 ods. 2) písm. c) zákona č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v platnom znení tým, že nekonala pri vymáhaní pohľadávok 

 
Na zosúladenie s právnym stavom budú prijaté účinné opatrenia.  
 
 
Podmienku uvedenú v § 21 ods. 2 zák. č. 523/2004  Z.z. v znení noviel o rozpočtových pravidlách 
verejnej správy  (menej ako 50% výrobných nákladov je pokrytými tržbami) nie je možné, z dôvodu 
nevykazovania podnikateľskej činnosti,  objektívne vyhodnotiť.  
 
Výsledok hospodárenia Mestského podniku služieb, prísp. org. za rok 2013, účtovný zisk vo 

výške 17 029 €, odporúčam schváliť Mestskému zastupiteľstvu v Pezinku. Príspevková 
organizácia vykoná zúčtovanie finančného vzťahu za rok 2013 s rozpočtom zriaďovateľa vo 
výške 14 556,71 €. 

 
 
 
 
V Pezinku, 26.5.2014 
Vypracovala: Ing. Janka Sandtnerová  
                      hlavná kontrolórka Mesta 
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